本次交易前，上市公司的聚羧酸减水剂成品的主要销售路段包括温福铁路，

哈大铁路，常杭铁路，长春西站等。本次交易的标的公司地处“成都南大门”新

津县，业务范围辐射云贵川渝等西南地区，供应了“成兰”、“成昆”、“成贵”、

“成蒲”等铁路线的混凝土外加剂，同时也供应了“昌赣线”、“黔张常”等江西、

湖南等地区的铁路线。标的公司在铁路业务市场深耕多年，竞争优势突出，覆盖

路线较广，客户积累广泛。

本次交易后，上市公司通过外延式发展，可大大增强在铁路外加剂行业的布

局力度，迅速培养高铁、高速公路领域的终端客户，增强聚羧酸减水剂业务的地

域辐射能力，有效降低异地经营所带来的成本劣势、质量控制风险，加快跨区域

经营的步伐，将减水剂销售业务拓展至更多区域，有利于提升上市公司的品牌影

响力、行业竞争力和抗风险能力。

3、运营层面的协同效应

本次交易后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，实现与资本市场的对

接。四川恒泽将在上市公司平台上，全方位提升自身综合实力，在公司治理方面，

四川恒泽将借鉴上市公司的管理经验，实现全面的规范化管理，深度提升公司治

理水平；在业务方面，四川恒泽将借助上市公司原本的研发优势，进一步增强自

身的技术水平，提升产品质量，同时利用与母公司的上下游关系，充分挖掘产品

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

20

成本优势，提升质量控制水平，增强产品的综合竞争力；在营运资金方面，四川

恒泽可借助资本市场进行直接融资或通过上市公司平台间接融资缓解营运资金

的瓶颈。

为了保障交易对方业绩承诺补偿义务的可实现性，上市公司与交易对方签订

了《发行股份及支付现金购买资产协议》、《利润补偿协议书》，其中，交易对方

通过本次交易取得的上市公司的股份自发行完成后 36 个月后逐步解锁、交易对

方通过本次交易取得的现金对价分 3 年逐步支付，具体情况详见“第七节 本次

交易合同的主要内容/二、《利润补偿协议书》主要内容”，能有效地保障利润补

偿义务发生时上市公司和中小股东的利益。

本次交易标的作价参考了基于上述盈利预测的收益法估值，但交易对方的业

绩承诺并非通过计算或预测而得出，系经交易各方友好协商而得出的市场化商业

谈判结果。该等业绩承诺一方面以沃克森评估的盈利预测为基础，另一方面，各

交易对方看好四川恒泽以铁路客户为主的混凝土添加剂行业发展以及本次交易

后上市公司发展战略，并充分考虑了本次交易后的协同性和整合效应，所以业绩

承诺的净利润相比盈利预测的净利润较高，具有合理性。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

股东名称

本次交易之前
本次发行

股份数

本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股）
持股比

例

姜艳 33,968,800  49.95% - 33,968,800 43.46%

喀什新兴鸿溢 - - 2,694,300 2,694,300 3.45%

喀什泽源 - - 673,575 673,575 0.86%

蒲泽一 -  - 4,821,428 4,821,428 6.17%

蒲静依 - - 357,142 357,142 0.46%

银叶阶跃定增 1 号私

募基金
-  - 1,607,142 1,607,142 2.06%

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

21

其他股东 34,031,200  50.05% - 34,031,200 43.54%

合计 68,000,000  100.00% 10,153,587 78,153,587 100.00%

本次交易完成后，若考虑配套募集资金的影响，上市公司总股本将增加至

78,153,587 股，上市公司实际控制人姜艳及其儿子蒲泽一合计持有本公司股份为

38,790,228 股，持股比例为 49.63%。

本次交易前，姜艳持有 33,968,800 股上市公司股份，持股占比 49.95%；重

组完成后（考虑配套募集资金的影响），姜艳及其儿子蒲泽一持股比例合计为

49.63%，姜艳仍为公司的实际控制人。本次交易完成后（考虑配套募集资金的影

响），交易对方喀什新兴鸿溢、喀什泽源分别持有上市公司股份比例为 3.45%、

0.86%。姜艳与喀什新兴鸿溢、喀什泽源持有上市公司的股份比例相差较大，本

次交易不会对上市公司股权结构产生重大影响。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的科隆精化 2015 年度审计报告（大信审字[2016]第

4-00033 号）及关于本次重组的备考审阅报告（大信阅字[2016]第 4-00003 号），

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/

2015 年实现数

2015 年 12 月 31 日/

2015 年备考数
增幅

总资产 128,382.37  163,811.11  27.60%

归属于母公司所有者权益 58,262.26 75,448.87  29.50%

[…]

会会议决议公告日，发行价格为 28.00 元/股，不低于定价基准日前一个交易日公

司股票交易均价的 90%，具体发行数量根据股份发行价格计算确定。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

59

套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的履行及实

施。如果募集配套资金出现未能实施或融资金额低于预期的情形，支付本次交易

现金对价的不足部分公司将自筹解决。

科隆精化聘请了华泰联合证券担任本次交易的独立财务顾问，华泰联合证券

具有承销和保荐资格。

（三）本次发行股份的价格和数量

1、发行价格

本次交易涉及的股份发行包括发行股份购买资产和发行股份募集配套资金。

（1）本次交易涉及的发行股份购买资产的定价基准日均为上市公司第三届

董事会第三次会议决议公告日，发行价格为定价基准日前 60 个交易日股票交易

均价，即 44.39 元/股。

（2）本次交易涉及的发行股份募集配套资金的定价基准日为公司第三届董

事会第三次会议决议公告日，发行价格为 28.00 元/股，不低于定价基准日前一个

交易日公司股票交易均价的 90%。

根据本次发行股份购买资产的相关协议，本次交易实施前，公司如有派发股

利、送股、转增股本等除权除息事项，则发行价格和发行股数将根据有关规则进

行相应调整。

2、发行数量

（1）本次发行股份购买资产涉及的发行 A 股股票数量为 3,367,875 股，其

中，向喀什新兴鸿溢发行 2,694,300 股、向喀什泽源发行 673,575 股。

（2）本次交易上市公司拟向蒲泽一、蒲静依、上海银叶阶跃资产管理有限

公司管理的银叶阶跃定增 1 号私募基金发行股份募集配套资金，配套资金总额

19,000.00 万元，不超过本次交易总金额的 100%，股份发行价格为 28.00 元/股，

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

60

不低于公司关于本次交易的董事会（即第三届董事会第三次会议）决议公告日前

一个交易日公司股票交易均价的 90%，发行数量为 6,785,712 股。

根据本次发行股份购买资产的相关协议，本次交易实施前，公司如有派发股

利、送股、转增股本等除权除息事项，则发行价格和发行股数将根据有关规则进

行相应调整。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

股东名称

本次交易之前 本次发行

股份数

（股）

本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例
持股数量

（股）

持股比

例

姜艳 33,968,800 49.95% - 33,968,800 43.46%

喀什新兴鸿溢 - - 2,694,300 2,694,300 3.45%

喀什泽源 - - 673,575 673,575 0.86%

蒲泽一 -  - 4,821,428 4,821,428 6.17%

蒲静依 - - 357,142 357,142 0.46%

银叶阶跃定增 1 号私

募基金
-  - 1,607,142 1,607,142 2.06%

其他股东 34,031,200 50.05% - 34,031,200 43.54%

合计 68,000,000  100.00% 10,153,587 78,153,587 100.00%

本次交易完成后，上市公司总股本将增加至 78,234,517 股，上市公司实际控

制人姜艳持股比例为 52.20%。

本次交易前，姜艳持有 33,968,800 股上市公司股份，持股占比 49.95%；重

组完成后（考虑配套募集资金的影响），姜艳及其儿子蒲泽一合计持有 38,790,228

股上市公司股份，持股比例合计为 49.63%，姜艳仍为公司的实际控制人。本次

交易完成后（考虑配套募集资金的影响），交易对方喀什新兴鸿溢、喀什泽源分

别持有上市公司股份比例为 3.45%、0.86%。姜艳与喀什新兴鸿溢、喀什泽源持

有上市公司的股份比例相差较大，本次交易不会对上市公司股权结构产生重大影

辽宁科隆精细化工股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要修订稿

61

响。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的大信审字[2016]第 4-00033 号科隆精化 2015 年度《审

计报告》及关于本次重组大信阅字[2016]第 4-00003 号《备考审阅报告》，本次发

行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/

2015 年实现数

2015 年 12 月 31 日/

2015 年备考数
增幅（%）

总资产 128,382.37  163,811.11  27.60%